
Графы Нироды
Grafen von Nieroth

Предки гр. Н. в XIII веке во времена Ливонского ордена переселились из Германии в
Прибалтику, «откуда отрасли перешли в Финляндию и Швецию». В 1485�1486 Иоганн
Нювенроде (Нювенрайт) был орденским кумпаном в Вейсенштейне, а в 1507�1508 фог-
том в Нарве. Петр Нирот упом. в 1517�1537 как владелец им. Сиклехт и Коддиль. Пра-
правнук последнего, подполк. кав. шведской службы Карл Н., 24.6.1679 был причислен к
коренному шведскому дворянству и внесен в матрикулу Рыцарского Дома под № 564.
Впоследствии, будучи президентом Готландского гофгерихта и ген.-лейт. кав., он «с его
супругой и нисходящим законным мужского и женского пола потомством, как уже рож-
денным так и впредь имеющим родиться»,  Королем Карлом XII 15/26.6.1706 был возве-
ден «вместе в баронское и графское» Шведского Королевства  достоинство. Сын гр. Кар-
ла Н., гр. Карл Рейнгольд Н., в 1719 был внесен Стокгольмским Рыцарским Домом в
матрикулу в число графов под № 52. Протоколом Эстляндской матрикульной комиссии
от 14.2.1746 род гр. Н. был внесен в Эстляндскую матрикулу под № 66. Его внуки ради
сохранения своих эстляндских владений перешли на русскую службу, а четырем его пра-
внукам, ген.-м. гр. Евстафию Евстафьевичу Н., полк. гр. Александру Евстафьевичу Н.,
полк. гр. Николаю Евстафьевичу Н. и полк. Михаилу Евстафьевичу Н. Высоч. утв.
7.6.1849 Мнением Гос. Совета по прошению первого было дозволено именоваться в Рос-
сийской Империи шведскими графами. Указ Правит. Сената на имя Военного министра
последовал 7.3.1850 за № 1402. Опр. Правит. Сената к роду гр. Н. сопричислялись: от
4.5.1887 гр. Максимилиан Евстафьевич Н. с детьми,  от 2.1.1889 гр. Михаил Евстафьевич
Н. с детьми [РГИА, ф. 1151, оп. 3, 1849 г., д. 52; ф. 1343, оп. 46, дд. 1387�1391].
Герб: Г.О. XI, 46 (Высоч. утв. 13.4.1869). Высоч. утв. 7.6.1849 Мнением Гос. Совета за

родом Н. признано право пользоваться графским титулом «со внесением герба в Гербов-
ник в 1-е оного отделение в число древнего дворянства» [РГИА, ф. 1343, оп. 46, д. 1388].
С некоторыми изменениями1 воспроизводит герб, пожалованный в Швеции при возведе-
нии в графское достоинство. Сердцевой щиток и средний нашлемник соответствуют ста-
ринному фамильному гербу дворян Н. См.: Klingspor; Glasenapp. S. 121, 122 (с ошибоч-
ной датировкой поздней версии графского герба).

Литература: Панфілова М. Федір Нірод. К., 1979; Федір Нірод (альбом). К., 1988.

V колено

Карл   * � (Финляндия) � ок. 1650, + Кантонир-квартира в Саволаксе (Финляндия)
25.6.1712. Гос. советник и президент Готландского гофгерихта (15.5.1707), ген.-губ. Эст-
ляндии (12.10.1709), главнокомандующий шведской армией в Финляндии (1710), ген.-
аншеф шведской службы (1710). Владелец им. Дьюльфорс в Зюдерманландии (Швеция) и
Кёндес в Эстляндии.
× Стокгольм 7.1.1686 бар. Христина Маргарита Горн. * ��, + Бревик (ныне Телемарк,
Норвегия) 19.9.1703, □ Ботвидская ц., дочь шведского гос. советника, ген.-губ. и ген.-адм.
(фельдмаршала) бар. Генриха Г. аф Мариенборг  и его 3-й жены Эмеренции Бенедикты,
ур. Риббинг (Раббинг).

                                          
1 Н. ходатайствовали о признании в России, наряду с титулом, их «шведского» герба, на что и последовало Высоч.
согласие Но при внесении герба гр. Н. в О.Г., в ходе обычной процедуры, герб был заново представлен на Высоч.
утв. в несколько «русифицированной» версии, подготовленной Гербовым отд. (с российской графской короной,
измененным поворотом нашлемников и пр.), которые и были узаконены.



[Genealogisches Handbuch der Baltischen Ritterschafren. Teil Estland. Band II. Görlitz. S. 148�153].

VI колено

Карл Рейнгольд. * � 12.1.1694, + � 1743. Офицер Нюландского пех. п., майор шведской
службы.

× � 1718 бар. Гедвига Ульрика Крейц. * �. 13.6.1697, + Ревель � 1745, □ Ревельская со-
борная ц., дочь ландсхёвдинга Лоренца К. (+ 1698) и его 2-й жены Ядвиги Элеоноры, ур.
гр. Стенбок.

VII колено

Бенедикт (Бенгт) Понтус. * . �1730-е, + им. Айденгоф (Лифляндия) �март 1772, □ им.
Кош (Эстляндия) 21.3.1773. В русской службе с 1749, офицер Углицкого пех. п., кап.
(1.1.1760) в отст. (31.10.1768). Владелец им. Айденгоф (Феллинский у. Лифляндской
губ.).

× им. Нойстфер (Эстляндия) 22.9.1766 Маргарита Елизавета ф. Баранов. * � 1743, + им.
Раббифер Ревельского у. Эстлянской губ. 27.8.1807, дочь владельца им. Нойстфер, майо-
ра русской службы Карла Густава ф. Б. (1715�1776) и Клары, ур. ф. Левенштерн (1719�
1761).

VIII колено

Густав Рейнгольд (Евстафий Евстафьевич, Астафий Астафьевич). * � 1769 («города Ри-
ги из дворян»), + им. Куи Вейсенштейнского у. Эстляндской губ.  12.4.1828. Офицер Ки-
расирского ген.-м. Левиза п., майор (22.8.1799), «1.10.1799 исключен из службы за поте-
рю казенных денег», в отст. тем же чином (2.12.1800). Владелец им. Вехмут и Куи Вей-
сенштейнского у.
× � 1797 Иоганна Шарлотта ф. Вартман. * им. Кирна (Ревельского у., Эстляндия)
2.12.1779 (или 1780), + С.-Петербург 10.11.1868, □ Казанское иноверческое кладб. в Цар-
ском Селе С.-Петербургской губ., дочь владельца им. Кирна, ландрата Беренда Иоганна
ф. В. из дома Эхмес (1736�1811) и Юлианы, ур. ф. Курсель (1755�1832).

дети:

1. Густав Иоганн Себастьян (Евстафий Евстафьевич, Астафий Астафьевич, Густав Густа-
вович). * мыза Эхмес Гапсальского у. Эстляндской губ.13.7.1799, + С.-Петербург 3.1.
(или 13.1.2) 1881, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-Петербургской
губ. Командир л.-гв. Уланского п. (1841�1847�), ген.-лейт., кав. орд. Владимира 3 ст.
(16.11.1836), Станислава 2 ст. и иностранных.

× Гатчина Царскосельского у. С.-Петербургской губ. 7.8.1835 Паулина Доротея Елиза-
вета (Паулина Федоровна, Полина Федоровна) Штенгер. * Ревель 15.11.1817 (или
16.11.18183), + С.-Петербург 29.9.1880, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском
Селе С.-Петербургской губ., дочь владельца с. Боково, с. Аннинское и с Юрьево
Псковской губ. и им. Рингмундсгоф Лифляндской губ., ген.-м. Фридриха Вильгельма
(Федора Андреевича) Ш. (1770�1832) и его 1-й жены Юлианы, ур. бар. ф. Таубе
(1789�1825). Родная сестра гр. Софии Федоровны Н., жены мл. брата своего мужа.

                                          
2 Петербургский некрополь. Т. 3. СПб., 1912. С. 265.
3 Петербургский некрополь. Т. 3. СПб., 1912. С. 265.



Владелица с. Боково, с. Аннинское и с Юрьево с дер. Островского у. Псковской губ.
(от отца по раздельной записи 29.3.1845).

дети:

1) Густав Фридрих Николай (Николай Евстафьевич).  * Царское Село С.-
Петербургской губ. 10.5.1836, + Виши (Алье, Франция) � ноябрь 1888. Командир
л.-гв. Кирасирского Его И. В. п. (1877�1883), командир 2-й бр. 2-й гв. кав. див.,
ген.-м. Свиты Е.И.В. (29.4.1877), кав. орд. Владимира 2 ст. (1886), Анны 1 ст.
(1883), Станислава 1 ст. (19.10.1880) и иностранных.
× �� Елизавета Константиновна (? Христианович). * ��, + ��, дочь �� В 1-
м браке за отст. полк. Лачиновым.

б. п.

2) Александр Вильгельм Юлиус (Александр Евстафьевич). * Павловск Царскосельско-
го у. С.-Петербургской губ. 11.2.1839, + там же 14.5.1882, □ Казанское иноверче-
ское кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ.  Чиновник особых поручений
при С.-Петербургском градоначальнике (1875�1877), состоящий прикомандирован-
ным при Глав. штабе, полк. (1.1.1876), кав. орд. Станислава 2 ст. (30.8.1879) и ино-
странных.
× � 9.4.1871 гр. Мария Карловна ф. дер Шуленбург. * � 23.11.1851, ≈ м. Янполь
Глуховского у. Черниговской губ. 6.12.1851, + Царское Село С.-Петербургской губ.
24.10.1908, □ Казанское иноверческое кладб., дочь  Новгород-Северского у.п.д. ст.
сов. гр. Карла Густава (Карла Людвиговича) ф. дер Ш.4 (1822�1874) и Наталии
Ивановны, ур. Неплюевой (1827�1856).

дети:

(1) Наталия Александровна. * Грац (Австрия, Австро-Венгерская Империя)
31.7.18725, С.-Петербург 3.3.1881, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском
Селе С.-Петербургской губ.

(2) Александр Александрович. * С.-Петербург 24.2.1874, × при Гайчжоу (Маньчжу-
рия) 26.6.1904, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-
Петербургской губ. Офицер л.-гв. 4-го Стрелкового бат., кап. Ген. Штаба
(1902).

(3) Николай Александрович. * С.-Петербург 14.3.1875, + С.-Петербург 1.1.1897, □
Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ. Офицер
л.-гв. 4-го Стрелкового бат., подпор.

(4) Ольга Александровна. * Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской губ.
31.8.1876, + �� Фрейлина Высоч. Двора, с 31.3.1912 монахиня.

(5) Надежда Александровна. * Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской губ.
6.9.1880, + С.-Петербург 8.3.1891, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском
Селе С.-Петербургской губ.

                                          
4 Ф. дер Шуленбурги � графы Королевства Саксонского. По принятию российского
подданства (24.11.1848), гв. пор. Карл Людвигович Ш. опр. Черниговского Д.Д.С. от
8.2.1854 по своему военному чину был признан в российском потомственном двоянст-
ве и внесен во 2-ю часть д.р.к. Черниговской губ. [РГИА, ф. 1343, оп. 33, д. 2938]. Дела
о признании за Ш. в Российской Империи графского титула не возбуждалось.
5 «Петербургский некрополь» (Т. 3. СПб., 1912. С. 265) приводит неточную дату � 26.8..



3) Элоиза Августа Иоганна (Елизавета Евстафьевна). * Царское Село С.-
Петербургской губ. 25.7.1842, + Петроград � 1919. Владелица сц. Юрьево с дер.
Островского у. Псковской губ. (по выдельной записи 8.12.1864) и благоприобре-
тенной дачи в Павловске Царскосельского у. С.-Петербургской губ.

× � не позднее 1864 Николай (Николай Васильевич) Крейтон. * С.-Петербург
25.11.1825, + С.-Петербург 11.5.1885, □ Смоленское еванг. кладб., сын лейб.-медика
Высоч. Двора, действ. ст. сов. Арчибальда Вильяма (Василия Петровича) К. (1791�
1865) и Софии Луизы (Софии Николаевны), ур. Сутгоф (по 1-му браку Киммель,
1798�1869). Поч. член С.-Петербургского Совета детских приютов, ст. сов.
(9.2.1880), кав. орд. Станислава 2 ст. (10.5.1885),  Анны 3 ст. (16.5.1881). Владелец
дома в С.-Петербурге на Кирочной ул.

4) Максимилиан Карл Бенедикт (Максимилиан Евстафьевич). * С.-Петербург
30.12.1846, крестник Е.И.Выс. герцога Максимилиана Лейхтенбергского, + Царское
Село С.-Петербургской губ. 24.5.1914, □ Киевский Выдубецкий мон. Чиновник
особых поручений при М.В.Д. (1875�1898), член Совета министра В.Д. (1898�
1913), егермейстер Высоч. Двора (6.12.1898), поч. опекун С.-Петербургского
Попечительского совета, член Алексеевского глав. комитета о раненых (5.10.1906),
член Гос. Совета по выборам от Волынского губ. собрания (8.10.1913), тайн. сов.
(21.12.1905), кав. орд. Александра Невского (23.4.1907) с бриллиантовыми украше-
ниями (21.2.1913), Белого Орла (14.4.1902), Анны 1 ст. (26.2.2892), Станислава 1 ст.
(30.8.1887) и иностранных. Владелец с. Городище Житомирского у. (по купчей
1883) и с. Малая Любашка Ровенского у. (по купчей 1900) Волынской губ.

× С.-Петербург 6.9.1870 Анастасия Федоровна Трепова. * Киев 26 (или 20).5.1849,
+ Амбленвилль (Уаза, Франция) 25.9.1940, □ кладб. Пер-Лашез в Париже, дочь С.-
Петербургского градоначальника, ген.-ад., ген.-от-кав. Федора Федоровича Т.
(1812�1889) и Веры Васильевны, ур. Лукашевич (1817�1866). Ст. сестра жены гр.
Маврикия Евстафьевича Н., брата своего мужа. Фрейлина Высоч. Двора. Владелица
местечка Левков и с. Калиновка с фольварками Житомирского у. Волынской губ.
(по наследству с 1882), по смерти мужа наследовала его им. в той же губ.

дети:

(1) Федор Максимилианович. *С.-Петербург 20.7./3.8.1871, + Амбленвилль (Уаза,
Франция) 26.3.1952, □ клад. Пер-Лашез в Париже. Офицер л.-гв. Конного п.,
шт.-ротм. (6.12.1900), Волынский губ.п.д. (1901�19.1.1901), ад. Вел. кн. Нико-
лая Николаевича (1907�1911), гв. полк. (29.4.1907), командир 16-го Иркутского
гус. П. (1911�1912), л.-гв. Драгунского п., Кубанской каз. див. (1916�1917),
ген.-м., кав. орд. Станислава 1 ст., Владимира 3 ст., Анны 3 ст. и иностранных.
× С.-Петербург 20.4.1897 кнж. Дария Михайловна Кантакузен гр. Сперанская.

* С.-Петербург 22.4.1878, + Амбленвилль (Уаза, Франция) 17.3.1944, □ кладб.
Пер-Лашез в Париже, дочь директора Деп. Духовный дел иностранных испо-
веданий, шталмейстера Высоч. Двора кн. Михаила Родионовича К. гр. С.
(1847�1894) и Елизаветы Карловны, ур. Сикард (1848�1923).
Фрейлина Высоч. Двора. Совладелица с. Великая Буромка Золотоношского у.
Полтавской губ

дети:

a. Михаил Федорович. * С.-Петербург 25.11.1899, + Париж 28.2.1944, □ кладб.
Пер-Лашез. Санитар-доброволец подвижного питательного пункта Вел. кнг.
Марии Павловны (1916), кав. знака отличия военного орд. Георгия 4 ст. Во
время Гражданской войны � офицер в каз. частях.



× Берлин 3.7.1922 гр. Екатерина Петровна Клейнмихель. * С.-Петербург
1.3.1903, + Париж 19.4.1985 (или 1955), дочь гр. Петра Владимировича К.
(1875�1919) и Марии Николаевны, ур. Шиповой (1876�1960).

сын:

а) Кирилл Михайлович. * Булонь-Бийянкур (Сена, Франция) 14.4.1930. Биз-
нес-администратор.

× Париж 9.7.1956 гр. Елена Сергеевна Белевская-Жуковская. * Париж

31.8.1929, дочь гр. Сергея Алексеевича Б.-Ж. (1904�1953) и Нины Серге-
евны, ур. Боткиной (1901�1966). В 1-м браке за Николаем Алексеевичем
Можайским (* 1928)6.

дети:

(а) Петр Кириллович. * Нейи-сюр-Сен (Сена, Франция) 12.6.1957.

(b) Елизавета Кирилловна. * Хьюстон (Техас, США) 2.2.1966

b) Ксения Михайловна. * Булонь-Бийянкур (Сена, Франция) 12.9.1934.
× Париж 19.2.1956 (развод: Париж 20.11.1969) Георгий Валерианович
Бибиков. * Лозанна (Во, Швейцария) 19.1./1.2.1920, сын ротм. Кавалер-
гардского п., в эмиграции инж.-электрика Валериана Николаевича Б.
(1891�1950) и Софии Михайловны, ур. гр. Толстой (1895�1979). 2-м бра-
ком женат на Елизавете Джаннине Davous (* 1939).

b. Дария Федоровна. * С.-Петербург 3/15.11.1900, + Вашингтон 13.3.1979.
× Калькутта (Западная Бенгалия, Индия) ... 1940 Ричард У. Берд. * �
19.8.1899, + . �(США) � 1975, сын  �� и ��, ур. Уок. Консул США в
Калькутте.

(2) Вера Максимилиановна. * С.-Петербург 23.7.1874, + Париж 26.1.1920. Фрейли-
на Высоч. Двора.
× С.-Петербург � 1894 кн. Сергей  Владимирович Кудашев. * Киев 14.9.1863,
+ Флоренция (Тоскана, Италия) 27.2.1933, сын кн. Владимира Сергеевича К.
(1833�1871) и Ольги Николаевны, ур. Хорват (1840�1907). 2-м браком женат
на Ольге Эриковне ф. Пистолькорс (1888�1963). Чиновник Глав. управления
Уделов, камергер Высоч. Двора, действ. ст. сов.

5) Мориц Николай Понтус (Мориц Густавович, Маврикий Евстафьевич, Михаил Ев-
стафьевич). * Винница Подольской губ. 5.10./21.12.1852, + Париж 12/25.8.1930, □
кладб. в Сент-Женевьев-де-Буа (Эсон, Франция). Пом. начальника Глав. управле-
ния уделов (1901�1913), шталмейстер Выс. Двора (1904�1916), пом. министра Имп.
Двора (22.12.1913), обер-егермейстер Выс. Двора (1.1.1916), член Гос. Совета с ос-
тавлением в должностях помощника министра и обер-егермейстера (2.9.1916), уво-
лен от службы по прошению (20.3.1917), тайн. сов., кав. орд. Александра Невского
(14.4.1913) с бриллиантовыми украшениями (22.3.1915), Белого Орла (29.3.1909),
Владимира 2 ст. (2.4.1906), Анны 1 ст. (6.4.1903), Станислава 1 ст. (9.4.1900) и ино-
странных.
× Прага (Богемия, Австро-Венгерская Империя) � 1876 София Федоровна Трепо-
ва. * � 19.3.1853, + Ницца (Приморские Альпы, Франция) 2.2.1927, □ кладб. Кокад,
дочь ген.-ад., ген.-от-кав. Федора Федоровича Т. (1812�1889) и Веры Васильевны,

                                          
6 От этого брака гр. Елена Сергеевна Н. имеет сына Алексея Николаевича Можайского (* Булонь-
Бийянкур 20.12.1951), который в 1975 был усыновлен гр. Кириллом Михайловичем Н. с присвое-
нием ему фамилии Нирод.



ур. Лукашевич (1817�1866). Мл. сестра жены гр. Максимилиана Евстафьевича Н.,
брата своего мужа. Фрейлина Высоч. Двора. Владелица с. Троица Житомирского у.
Волынской губ.

сыновья:

(1) Федор Михайлович. * С.-Петербург 17.6.1878, + Красное Село Царскосельского
у. С.-Петербургской губ. 6.8.1913, □ Казанское кладб. Командир эскадрона л.-гв.
Конного п. (1908), флигель-адъютант Е.И.В. (1905), полк. (25.3.1912), кав. орд.
Станислава 2 ст. (1912), Анны 3 ст. (1908).
× С.-Петербург 2.2.1903 Мария Дмитриевна Муханова.  * Царское село С.-
Петербургской губ. 29.5.1879, + Киев 11.10.1965, □ Байково кладб., дочь ад. Вел.
кн. Николая Николаевича, гв. кап. Дмитрия Ильича М. (1852�1882) и Марии
Александровны, ур. Ковальковой. Сестра милосердия, хирургическая сестра
Царскосельского госпиталя (1915�1919).

дети:

a.  Дмитрий Федорович. * С.-Петербург � ноябрь 1903, + Киев � 1921/1922, □
Киевский Выдубецкий мон.

b. Марина Федоровна7. * С.-Петербург 12.12./30.7.1904, + Киев 29.1.1984, □ Ки-
евское гор. кладб. (Берковцы). Работница торговли, директор военно-
охотничьего магазина.

×1. Киев � (развод: Киев �) Вольский. * ��, + �� сын ��
×2. Киев � (развод: Киев � ) Борис Васильевич Васильев. * ��, + Таш-
кент �, сын ��
×3. Киев � конец 1937 Анисим Иванович Андрушков. * с. Пилипоновка
Ольгопольского у. Подольской губ. 28.2.1912, + Киев 29.11.1960, □ Лукья-
новское гор. кладб., сын Ивана А. и Лукерии, ур. ��  Рабочий.

c. Федор Федорович. * С.-Петербург 31.3./13.4.1907, + Киев 6.9.1996,  □ Киев-
ский Выдубецкий мон. Театральный художник, глав. художник Львовского
гос. академического театра оперы и балета (1950�1961) и Киевского гос.
академического театра оперы и балета Украинской ССР им. Т. Г. Шевченко
(1961�1989), Народный художник Украинской ССР (5.11.1952), Народный
художник СССР (6.12.1965), кав. орд. Ленина (2.7.1979), Трудового Красно-
го Знамени (22.7.1982) и Октябрьской революции (15.4.1977), лауреат Гос.
премии Грузинской ССР им. З. Палиашвили (22.12.1972).
× 1. Киев � 1930 (развод: Запорожье Украинской ССР � 1936) Галина
Ивановна Циркунова. * ��, + ��, дочь инж. Ивана Циркунова и Марии
Владимировны, ур. �� Во 2-м браке за художником  Александром  Ивано-
вичем Цимбалом (1903�1941). Музыкант-пианистка.
× 2. Запорожье Украинской ССР 14.11.1936 (развод: Львов Украинской ССР
� 1960) Татьяна Евгеньевна Козинец. * Москва 26.1.1906, + Львов Украин-
ской ССР 31.1.1968, □ Лычаковское кладб., дочь преподавателя Евгения
Яковлевича К. (1878�1962) и Елизаветы Алексеевны, ур. Белоусовой (1882�
1968). Биолог, канд. биологических наук,  доцент Львовского сельскохозяй-
ственного института, зав. кафедрою биологии и физиологии  растений.
×3. Львов Украинской ССР 10.5.1961 Эрика Александровна Крубич. * Киев
27.6.1917, + Киев 2.8.1986, □ Байково кладб., в сент. 1996 прах перенесен в
Киевский Выдубецкий мон., дочь инженера Александра Исидоровича К. (+

                                          
7 Во всех последующих браках сохраняла фамилию своего 1-го мужа.



1957) и Татьяны Михайловны, ур. Тарасовой (1896/1900�1949). В 1-м браке
за актером Алексеем Филипповичем Чепурновым (1907�1972). Музыкант-
скрипачка.

                     сыновья от 2-го брака:

а) Василий Федорович. * Киев 26.10.1937. Фотограф.
× пос. Рокитне Киевской обл. Украинской ССР 16.10.1960 Мария Пет-
ровна Бокаленко. * с. Молчановка Рокитенского р-на Киевской обл. Ук-
раинской ССР 18.10.1934, + Львов (Украина) 9.11.1993, □ кладб.
с. Рудне (ныне Железнодорожный р-н Львова), дочь Петра Владимиро-
вича Б. (1893�1944) и Анастасии Иосифовны, ур. Шевченко (1898�1963).

                           дочери:

(а) Татьяна Васильевна. * Львов Украинской ССР 20.8.1961. Врач-
педиатр.
× Киев 5.11.1988 Григорий Григорьевич Липцин. * Киев 26.2.1946,
сын �� Инж. холодильных установок.

(b) Нина Васильевна. * Львов Украинской ССР 19.5.1966. Педагог до-
школьного воспитания.
× Львов 16.11.1991 Виктор Дмитриевич Шпак. * Львов Украинской
ССР 12.4.1964, сын Дмитрия Ивановича Ш. (* 1941) и
Татьяны Дмитриевны, ур. Калетник (* 1940). Альпинист.

b) Ярослав Федорович. * Львов 31.1.1946. Театральный художник, глав. ху-
дожник Молодого театра в Киеве (с 1988).
× 1. Львов Украинской ССР 26.4.1967 (развод: Львов 16.5.1980) Ирина
Владимировна Луговская. * Ростов-на-Дону 16.11.1945, дочь рабочего
Владимира Георгиевича Л. (* 1921) и Любови Григорьевны, ур. Жарко-
вой (*1923). Художница.

                           × 2. Москва 27.6.1980 Ольга Федоровна Новицкая. * Форш-ля-
-Марш  (Шарлеруа, Бельгия) 16.10.1947, дочь актера Федора Ивановича
Н. (1920�1976) и Зои Леонидовны, ур. Храмцовой (* 1924). В 1-м браке
за артистом эстрады (акробатом) Геннадием Яковлевичем Поповым8 (*
1936), во 2-м браке за переводчиком Виктором Антоновичем Антошем9

(* 1940). Работник театра.

                           сын от 2-го брака:

(а) Филипп Ярославович. * Киев 18.2.1983. Учащийся Гос.
художественной школы им. Тараса Шевченко.

сын от 3-го брака:

                                          
8 Дочь от этого брака, Маргарита Геннадьевна Попова (* Москва 2.8.1967), удочерена гр.
Ярославом Федоровичем Н. с присвоением ей фамилии Нирод и отчества Ярославовна. В
браке с гражданином ФРГ доктором экологии Михаилом Хофманом (* 1945) сохраняет фа-
милию усыновителя.
9 Дочь от этого брака, Доменика Викторовна Антош (* Москва 18.5.1976), удочерена гр.
Ярославом Федоровичем Н. с присвоением ей фамилии Нирод. В браке со студентом Киев-
ского инженерно-строительного университета Андреем Михайловичем Ельфимовым (*
1972) носит фамилию мужа.



c) Андрей Федорович. * Львов Украинской ССР 20.9.1952. Педагог.
× Киев 14.7.1978  Светлана Дмитриевна Болтакс. * Киев 29.11.1958, дочь мас-
тера-инструментальщика Дмитрия Владимировича Б. (* 1933) и Аси Семенов-
ны, ур. Гимельман (1928�1989). Инж.-экономист.

дочь:

(а) Анна Андреевна. * Киев 21.1.1979. Студентка Международной академии
управления.

(2) Алексей Михайлович. * С.-Петербург 29.10.1882, × Чемульпо (порт в Желтом
море, ныне Инчхон в Южной Корее) 27.1./9.2.1904. Мичман (6.5.1902), вахтен-
ный офицер крейсера «Варяг».

(3) Георгий (Юрий) Михайлович. * Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской
губ. 10.6.1884, × Цусима (двухдневное морское сражение в проливе между Жел-
тым и Японским морями) 14/27�15/28.5.1905. Мичман (28.1.1904), вахтенный
офицер крейсера «Светлана».

(4) Михаил Михайлович. * Красное Село Царскосельского у. С.-Петербургой губ.
2.5.1895, + � после 1924. После революции эмигрировал вместе с родителями.

2. Александр Карл (Александр Евстафьевич). * мыза Куи Вейсенштейнского у. Эстлянд-
ской губ.  26.2.1805, + � 5.2.1881, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе
С.-Петербургской губ. Командир л.-гв. Кирасирского п., начальник 2-й кав. див., ген.-
от-кав., кав. орд. Георгия 4 ст. (12.1.1842), Анны 2 ст. (24.10.1845), Станислава 2 ст.
(6.12.1839), Владимира 4 ст. с бантом (30.10.1831). Владелец пожалованного в 1872
майората Головчице с фольварками в Бельском и Константиновском уу. Седлецкой
губ. (Царство Польское).
× �� София Федоровна Штенгер. * � 11.12.1818, + Павловск Царскосельского у. С.-
Петербургской губ. 23.2.1905, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-
Петербургской губ., дочь владельца с. Боково, с. Аннинское и с Юрьево Псковской
губ. и им. Рингмундсгоф Лифляндской губ., ген.-м. Фридриха Вильгельма (Федора
Андреевича) Ш. (1770�1832) и его 1-й жены Юлианы, ур. бар. ф. Таубе (1789�1825).
Родная сестра гр. Паулины Федоровны Н., жены ст. брата своего мужа.

дети:

1) Юлия Александровна. * � ок. 1837, + � после 1900.
× Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской губ. 13.12.1856 Людвиг Алек-
сандр Константин (Константин Ермолаевич) ф. Баумгартен. * им. Фональ Везен-
бергского у. Эстляндской губ. 27.5.1819, + Павловск Царскосельского у. С.-
Петербургской губ. 8.1.1902, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-
Петербургской губ., сын манрихтера и Везенбергского у. депутата Георга Германа
ф. Б. (1782�1839) и Анетты, ур. ф. Клейст (1785�1877). Начальник 2-й кав. див.,
ген.-лейт. (16.4.1878), отст. ген.-от-кав. (1884), кав. орд. Анны 1 ст. (1875), Стани-
слава 1 ст. (1872), Владимира 3 ст. (1870).

2) Наталия Паулина Эрминия (Наталия Александрович). * Царское Село С.-
Петербургской губ. 6.7.1839, + Царское Село С.-Петербургской губ. 11.3.1902, □
Казанское иноверческое кладб.
× �� Константин Антонович Богушевский. * � 12.6.1815, + Царское Село С.-
Петербургской губ. 17.9.1900, □ Казанское иноверческое кладб., сын Антона Б. (+
1861) и �� Состоящий по арм. кав. в запасных войсках, ген.-лейт. (17.4.1870),



отст. ген.-от-кав. (ок. 1884), кав. орд. Белого Орла (1878), Владимира 2 ст. (1875),
Анны 1 ст. (1868) с Имп. Короной (1872), Станислава 1 ст. (1866).

3)  София Александровна. * � ок. 1843, + � до 1884.

4) Александра Александровна. * Николаев 19.3.1846, + им. Вардес Везенбергского у.
Эстляндской губ. 3.4.1895.
× Николаев 6.12.1862 Александр Александрович ф. Вейс. * им. Ухтен Везенберг-
ского у. Эстляндской губ. 11.8.1840, + Варуди (быв. им. Вардес Везенбергского у.)
(Эстония) 25.11.1921, сын владельца им. Ухтен ген.-м. Александра ф. В. (1792�
1845) и Елизаветы, ур. бар. ф. Врангель (1804�1875).  Инж.

5) Аделаида Ольга Эмилия (Аделаида Александровна). * � 20.7.1853, + Камакура
(Япония) 2.9.1926.
× Одесса 20.7.1872 Карл Теофил ф. Эссен. * им. Вехмут Эстляндской губ.
12.3.1846, + Токио 9.1.1932, сын владельца им. Вехмут и Кикель ген.-м. Александра
ф. Э. (1799�1889) и Юлии, ур. бар. ф. Деллинсгаузен (1823�1908). Инж.

6) Александр Александрович. *Царское Село С.-Петербургской губ. 24.8.1858, + �
4.10.1902, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ.
Офицер л.-гв. Кирасирского Е.И.В. п., ротм. запаса гв. кав. (1888). Душевноболь-
ной, Высоч. повелением 12.7.1896 Варшавскому ген.-губ. над его личностью и
имуществом была установлена опека родственников с устранением полным жены.
Владелец майората (введен в права владения 11.12.1886) Головчице Константинов-
ского у. с фольварками в Бельском и Константиновском уу. Седлецкой губ. (им.
Кобыляны Бельского у.).
× Москва 14.10.1885 София Ивановна Винклер10 * ��, + С.-Петербург 8.3.1912, □
кладб. Новодевичьего мон., дочь еврея из Брест-Литовска Гродненской губ. ��
Евангелическо-лютеранского вероисповедания. В 1-м браке за кн. Николаем Алек-
сандровичем Козловским (* 1848). В 1898 возбудила судебный процесс о передачи
ей опеки над мужем, а мать и сестры гр. Александра Александровича Н. � встреч-
ный иск о ложном объявлении ребенка неизвестного происхождения сыном гр.
Александра Александровича Н. и гр. Софии Ивановны Н. 11�17.1.1900 Уголовное
отд. С.-Петербургского Окр. суда рассматривало дело о мнимой беременности гр.
Н. и рождении младенца Сергея. Решением суда все обвинения, предъявленные гр.
Софии Ивановне Н., были отклонены [РГИА, ф. 777, оп. 5, д. 22; ф. 857, оп. 1, д.
1073; ф. 1412, оп. 224, д. 25]. В 1909 учредила «Товарищество графини Софии Ива-
новны Нирод» для строительства гидроэлектростанции на р. Куре под Тифлисом.

сын (сын гр. Софии Ивановны Н. от незаконной связи с Прокудиным-Горским):

(1) Сергей Александрович. * С.-Петербург 1.10.1896, ≈ на дому причтом Покров-
ской ц. 10.10.1896, восприемники: ген.-м. Иван Николаевич Языков-Полешко и
вдова ген.-м. Стефания Васильевна Саблер, + ��

3. Николай Фердинанд (Николай Евстафьевич, Николай Астафьевич). * мыза Куи Вей-
сенштейнского у. Эстляндской губ.  22.9.1806, + � 3.11.1864. Ген.-м., кав. орд. Стани-
слава 2 ст. (6.12.1844), Владимира 4 ст. (6.12.1842), Анны 3 ст. с бантом (30.10.1831).

                                          
10 От 1-го брака с кн. Козловским гр. София Ивановна Н. имела дочь кнж. Наталию Никола-
евну Козловскую (* С.-Петербург 9.5.1883), которую опр. Варшавского Окр. суда от
10.11.1895 удочерил гр. Александр Александрович Н. Прошение на Высоч. Имя о Всемило-
стивейшем предоставлении удочеренной кнж. Наталии Николаевне Козловской фамилии
гр. Н., отчества его имени и всех прав наследования родового имения было Высоч. откло-
нено.



× Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской губ. 26.9.1837 Эрминия Юлиана
Анна (Эрминия Ермолаевна, Гермина Ермолаевна) ф. Фри дерици. * � 14.10.1817, +
Висбаден (Нассау, Германия) 12/24.9.1897, _ кладб. Нероберг, дочь владельца им.
Койль Вейзенбергского у. Эстляндской губ., директора Павловска, ген.-от-инф. Гер-
мана ф. Ф. (1779�1869) и Вильгельмины, ур. ф. Штейнгейль (* 1799).

дети:

1) Гертруда Иоганна Паулина (Полина Николаевна). * Царское Село С.-
Петербургской губ. 12 (или 211). 1.1839, + С.-Петербург 21.8.1905, □ Шуваловское
кладб.
× Павловск Царскосельского у. С.-Петербургской губ. 4.9.1855 Константин Ген-
рих (Константин Николаевич) Бодиско. * Ревель 12.12.1810, + � 1882, □ Золото-
ноша Полтавской губ., сын командира Свеаборгского порта контр-адм. Николая
Андреевича Б. (1757�1815) и Амалии Каролины (Амалии Павловны), ур. ф. Вис-
тингаузен (1770�1831). 1-м браком женат на Анне Дмитриевне Гедеоновой (1822�
1851). Командир Новоархангельского драг. П. (1856�1866), бригадный командир,
отст. ген.-лейт. (1874), кав. орд. Анны 1 ст. (1871), Станислава 1 ст. (1867), Вла-
димира 3 ст. (1860) и знака отличия воен. орд. Георгия (1831).

2) Эрминия Вильгельмина Анна (Гермина Николаевна). * Царское Село 30.12.1839, +
с. Мельниково Черкасского у. Киевской губ. 12.10.1896.
× �� Иван Александрович Золотарев. * ��, + ��, сын �� Ротм. в отст.

3) Александрина. * � ок. 1843, + �� (в младенчестве).

4) Мария. * Царское Село С.-Петербургской губ. 10.11.1844, + Вальдек близ Руйены
(Латвия) 15.4.1935.
× им. Койль Везенбергского у. Эстляндской губ. 8.9.1863 Эрнст Адольф Вильгельм
ф. Мензенкампф. * Дерпт Лифляндской губ. 13.11.1840, + Фалькенштейн (Таунус,
Германия) 3.12.1887, сын владельца замка Тарваст, лифляндского ландрата Карла
Юстуса ф. М. (1808�1878) и Иоганны (Жанетты), ур. ф. Криденер из дома Ней-
Суйслеп (1814�1895). Лифляндский ландрат. Владелец им. Пудеркюлль, Кёнигс-
гоф, Остгоф Вольмарского у. и им. Каваст Дерптского у. Лифляндской губ.

5) Николай. * � 1846, + �� (в младенчестве).

6) Александр Густав Мориц (Александр Николаевич). * Царское Село 28.12.1847,
крестник Е.И.В. Имп. Николая I, + Варшава 20.11.1913, □ Вольское кладб. Управ-
ляющий Яновского гос. конского завода (1881�1913), вице-президент Имп. Царско-
сельского скакового общества (1901�1907), член Совета Глав. управления Гос. кон-
нозаводства (10.5.1911), в должности шталмейстера Высоч. Двора (14.3.1896),
шталмейстер Высоч. Двора (6.12.1909), тайн. сов. (6.12.1909), кав. орд. Анны 1 ст.
(25.3.1912), Станислава 1 ст. (18.4.1899), Владимира 3 ст. (17.4.1894) и иностран-
ных.. Владелец им. Койль Везенбергского у. Эстляндской губ.
×1. ��
×2. � май 1905 Мария Елизавета (Мария Васильевна) Юнге. * ��, + Петроград
26.5.1915, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском Селе Петроградской губ.
дочь �� 1-м браком за потомственным дворянином Адольфом Фридрихом
(Адольфом Андреевичем) ф. Брандт (1857�1897).

сын от 1-го брака:

                                          
11 Петербургский некрополь. Т. 1. СПб., 1912. С. 249.



(1) Николай. * � 30.9.1901.

сын от 2-го брака:

(2) Георг Александр Николай. * � 9.1.1906.

6) Эмма Эрминия. * Царское Село С.-Петербургской губ. 30.10.1850, + ��
× �� Максим Полак. * ��, + ��, сын ��

4. Отто Мориц (Мориц Густавович, Маврикий Евстафьевич, Михаил Евстафьевич). * им.
Куи Вейсенштейнского у. Эстляндской губ. 4.5.1815, + � 3.4.1871, □  Казанское ино-
верческое кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ. Воен. инж., состоящий при
инспекторе стрелковых бат. (1863�1866), пом. инспектора стрелковых бат. (1866�
1871), ген.-лейт. (30.8.1863), кав. орд. Георгия 4 ст. (28.2.1840), Белого Орла
(28.3.1871), Владимира 2 ст. (31.3.1868), Анны 1 ст. с мечами (27.3.1866), Станислава 1
ст. (30.7.1861), Анны 2 ст. с Имп. Короной и мечами (26.8.1856), Анны 3 ст. с бантом
(15.12.1839). Владелец каменного дома в Ревеле.
× С.-Петербург 27.6.1843 Мария Христофоровна Лазарева. * Москва 18.4.1822, + Ру-
полинно близ Выборга (Великое Княжество Финляндское) 9.8.1912, □ Казанское
кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ., дочь поч. попечителя Института вос-
точных языков (Лазаревского), камергера Высоч. Двора, тайн. сов. Христофора Иоа-
кимовича Л. (1789�1871) и Екатерины Эммануиловны, ур. Манук-Бей (1806�1880).
Владелица каменного дома в Москве (наследственный с 1869, продан до 1912), дер.
Курсева и Липовицы Даниловского у. Ярославской губ. (по купчей 1873, продано до
1912), им. Богдановка Бендерского у. Бессарабской губ. (по раздельному акту
7.12.1895).

1) Густав Христофор (Евстафий Маврикиевич, Евстафий Михайлович).* Ницца (При-
морские Альпы, Франция) 3/15.1.1845, + � 1871. Офицер.

2) Николай Иоганн (Николай Михайлович). * � 9.5.1847, + � до 1912.

3) Екатерина Мария (Екатерина Михайловна). * � 13.1.1850, + � 6.5.1874, □ Казан-
ское иноверческое кладб. в Царском Селе С.-Петербургской губ.
× С.-Петербург 14.4.1870 бар. Фабиан Яков Фромгольд (Фабиан Густавович) ф.
Шиллинг. * им. Оргена Вейсенштейнского у. Эстляндской губ. 10.6.1830, + там же
29.4.1917, сын Вейсенштейнского у. судьи бар. Густава Гидеона ф. Ш. (1795�1880)
и Елизаветы, ур. бар. ф. Штакельберг (1798�1875).

4) Ольга Мария (Ольга Михайловна). * С.-Петербург 30.3./11.4.1854, + Ла-Гардиола
(Приморские Альпы, Франция) 3.9.1887, □ кладб. Кокад в Ницце (Приморские
Альпы, Франция).
× (?) Ницца (Приморские Альпы, Франция) � между сент. 1879 и ноябр. 1881 гр.
� де-Орестис-де-Кастельнуово. *  ��, + ��, сын �� и Наталии Александров-
ны, ур. Чихачевой (1810�1876).

5) Елизавета Христиана (Елизавета Михайловна). * Москва 20.7.1862, + � 9.3.1954, .
□ кладб. в Сент-Женевьев-де-Буа (Эсон, Франция). Фрейлина Высоч. Двора.

Не вошедший в роспись:



Георгий. * � 29.10.1882, + � 29.10.1882, □ Казанское иноверческое кладб. в Царском
Селе С.-Петербургской губ.

                                                                   В. В. Томазов


